社團法人新北市建築師公會     函

受文者：全體會員

發文日期：中華民國 109年 9月 29日

發文字號：新北市建師字第 0995號

速別：

密等及解密條件：

附件：購書登記表

主旨：財團法人吳讓治建築文教基金會出版之『3D 圖解建築構法』書籍，為鼓

勵本會會員閱讀，補助方案如說明，敬請踴躍購置，請查照。

說明：

一、依本會 109年 9月 28日第 4屆第 36次理事會決議辦理。

二、本套書特點如下：

1、本書是 2020 年日本最新大專級建築教學用書「3D 図解による建築構

法」第二版的中文繁體翻譯本，書中部分日本法令內容已因應國內法

令與現況酌為調整。

2、本書運用電腦 3D 建模繪製大量的建築構法圖面，對讀者而言一目瞭

然較易理解；且以構造方法(構法)取代建築構造並介紹各種構法之設

計案例，強調重視各構造方法發想的無限可能性。

三、購置書籍無數量限制，可享團購優惠價 450 元/本(含稅)，惟本會補助會

員 100元（限補助第一本），會員必先繳清至 109年之常年會費方有此福

利之適用。

四、請於 109年 11月 30日前向本會登記並繳款，俾利統計數量及開立收據，

款項請匯入「合作金庫銀行板橋分行 0110717271718 社團法人新北市建

築師公會」帳戶，並請將匯款單據傳真至本會確認。

正本：全體會員

理事長

地址：22065新北市板橋區中山路一段 293-1號 6樓

連絡人：劉冠吟

電話：02-89534420#109傳真：02-89534426

電子信箱：ntc111@ntcaa.org.tw

mailto:ntc111@ntcaa.org.tw

購書登記表

FAX：02-89534426                                  109年 11月 30日截止

會員證號  會員姓名  連絡電話

收據抬頭  統一編號

書籍名稱 頁面 頁數 定價
團  體

優惠價
購買數量

『3D圖解建築構法』 B5 195頁 600元 450元

____本*450 元

-100 元

=_________元

總合計金額
新台幣___________元

(※欲電匯者請先扣除補助金額。)

匯匯款款單單據據回回傳傳

請將書款逕電匯至

合作金庫銀行板橋分行、帳號：0110717271718、

戶名：社團法人新北市建築師公會

電匯後請將電匯單貼在此處後傳真

匯款單黏貼處

※恕不接受電話及未附電匯單之購書登記表

※請於上班時間內傳真至本會 02-89534426，並請立即來電 02-89534420#109

劉冠吟小姐確認是否收到，謝謝！

   《 3D 圖解 建築構法 》新書發表

     建築構法，係指建築物的構成方法。
    ｢建築」最終是被營造成實質的物體，倘若不懂建築構法，不僅無法施工，

甚至沒有能力進行建築的設計。建築構法屬於最基本的基礎知識……

    本書乃是當今（2020 年）日本最新大專級建築教學用書的翻譯本。教育過

程中自己語言的基本教材至為重要。因為思考力是由母語中形成的，而強
化思考力和面對事實的勇氣是建立自信的必要條件。

    內容簡介

走進”建築路”的年輕人遲早會遇到兩個大問題。
 1）是何謂建築？（建築的內涵包括藝術、文化、環境等層面。）
 2）是建築如何實現？（如何蓋起來的？包括材料、工法、程序等等。）
 簡單地說㇐個是建築的形而上學，㇐個是建築的形而下學。而高品質的形而
上學只能建立在扎實的形而下學之上。

建築雖然常在身邊，但它的定義、用詞、評估點等等……，常常因時、因地、因
人而異，帶來瞭解或溝通上的問題。概念的明晰化與理清思路架構的努力將是
建築學和建築教育界的重要著力點。

本書主要以初學者為對象，內容聚焦於構法的基本知識與當今日本常見的建築
構法，並試圖以簡單的文字與易於理解的圖面說明。

全文以八章
第㇐章為整體的導論，從各種不同的觀點概述建築的構法。
第二章為基礎的構法，以地盤與建築物的地下構造為主要內容。
第三章至第七章，分別介紹建築物的地上部分，依據構造種類介紹各種構法。
第八章是將知名建築的構法案例以詳細的圖像呈現。

中文版序二
吳讓治建築文教基金會於 1995 年吳老 60 大壽時由 BIRG 研究室 OB 及友人策
劃成立。基金會初期透過吳老在日本建築界之名聲與人脈，邀請建築學業界各
領域之專家來台舉辦多次專題演講，當時私人機構連續邀請國外學者來訪舉辦
公開演講者實為少見。直至近年國外建築師來台演講漸成風氣，基金會將活動

定調為「台灣現代建築溯源－建築前輩及其世代講座系列」，以演講、座談、整
理作品資料、發行 DVD、出版作品集等各種方式不拘形式地將前輩建築師之作
品、思想、言行等留下紀錄以利傳承。其系列之活動成果相當豐碩，例如於
2007 年製作「開南建築李重耀」DVD 紀錄片榮獲新聞局優良公用頻道獎勵節
目，2010 年出版專書及 DVD「巨塔之男 郭茂林」頻頻受到國內及日本建築
界之關注並索書。並於 2015 年與台灣衛浴文化協會合辦「吳明修建築師作品回
憶展」於台北、台南、台東三地展出。

 在建築技術領域中以自己語言建立基本教材是吳老多年來的心願，尤其在建
築構造領域更是欠缺，即使有亦不合時宜。本書在吳老的呼籲下，經由林慶元
教授的推薦，吳老的首肯後，由本人開始策劃並處理翻譯版權事宜。翻譯的工
作交由具有工程實務及日文翻譯出版經驗之邱榮政先生負責全書之初稿，另網
羅國內各大專院校任教建築構造之留日教授及專業技術人員負責各章之審稿，
再經執行編輯最後審查才完成定稿。全書之校對工作及進度品質管控則由白肇
亮建築師全權負責處理。此外過程中尚有許多顧問、美編等，於本書之出版及
推廣上不吝地提供寶貴意見，在此㇐併表達誠摯的謝意。

 推薦本書之理由有二，㇐為坊間建築構造之參考書籍均以 2D 之平面剖面表
達各種構造之組成，本書則以 3D 圖解呈現，對讀者而言㇐目瞭然較易理解；
另㇐理由為㇐般對建築構造之敘述往往是強制性、規範性或工序性加以說明，
但本書以構造方法(構法)取代建築構造並介紹各種構法之設計案例，強調重視各
構造方法發想的無限可能性，意涵著隨著新機能的需求、建材工業的進步，構
法的選擇或創新將成為建築設計之重要㇐環。

 本書於翻譯過程中已儘可能忠於原著內容，但為了本書能更有利於國人閱
讀，於討論版權時，特經市谷出版社及原編著者東京大學松村教授之同意，以
國內的法規內容取代文中有關日本法規內容之描述。並於第八章「從實例看建
築構法」中增加二個國內案例，㇐為考工記工程顧問之直交集成板木構造建
築，另㇐為臺中國家歌劇院之 3D 鋼筋混凝土曲牆構造，特別感謝兩事務所對
案例之提供。

                               吳讓治建築文教基金會執行⾧
                                               楊  逸  詠

 內容概要
 物體的選擇、排列方法、接合方法很重要，並且各有其應具備的性能。
  EX：
  這個外牆
  是由磁磚、鋁材和玻璃所構成的

  希望能說明
  磁磚的大小、厚度、顏色，
  並說明磁磚是怎麼排列的
  窗戶，也需要說明位置、大小、
  鋁製窗框的斷面尺寸、顏色、玻璃的種類等

  磁磚如果是貼在鋼筋混凝土牆上，就必須說明
  牆壁的厚度和內部的配筋情況，
  磁磚是如何貼在鋼筋混凝土牆上的也需要說明。
  鋁製窗框和鋼筋混凝土、鋁製窗框和玻璃的
  固定方法也應該要加以說明。

  滿足要求的建築物各個部位的構法，實際上存在著許多已經透過經驗和實驗

被確認的構法，這些各個部位的構法稱為「各部構法」。
  如：樓板構法、牆壁構法等，組合這些構法，才能形成建築全體的構法。

建築物需要具備上述性能是為了下列目標：
① 保護生命和財產
② 確保舒適性
③ 得以⾧久使用

結構體的要求性能

外部裝修的要求性能
對於外部裝修的要求性能是能對
光、熱、音、空氣、水或人等
作用因子作選擇性的隔絕

室內裝修的要求性能
內部裝修要求的是
日常的安全性和舒適性。

耐久性與維護管理
重要的是安全性及平時的基本性能
可以維持⾧時間不劣化

建築設計的流程

      基本設計與構法

      細部設計與構法

      施工階段與構法

     本書以運用電腦 3D 建模繪製大量的建築構法圖面，並揭載於內容中。

     依各種材料以 3D 圖說明樓板、牆壁等部位之各部構法，組合這些構法，

才能形成建築全體的構法

「各部構法」均以不同構法的 3D 圖並列以供比較說明。

  鋼骨構造建築的結構體通常為柱樑構法
  ，因此，外牆㇐般不承受建築物的載重
  ，屬於非剪力牆，雖可選擇鋁、混凝土
  、玻璃等多樣的材料，但必須考量與柱
  樑的接合及外牆構件之間的相互接合，
  選擇可充分發揮性能的構法。

    鋼筋混凝土構造建築與鋼骨構造不同
    ，牆壁底材大多採用鋼筋混凝土建造
    ，依據清水模、貼面磚、貼石材等不
    同的飾面種類，其構法要特別考量裝
    修材與混凝土的接合方式，並留意其
    耐久性。

                                    曲牆管狀結構及自由曲面，透過設計
                                    調控，可適應劇場大跨距空間及形成
                                    優良室內音場。

【購書資訊】

書    名：《3D 圖解 建築構法》

翻    譯：邱榮政

出    版：財團法人吳讓治建築文教基金會

地    址：11445 台北市內湖區文湖街 20 號 10 樓

電    話：02-26595778

E  - mail：service@daju.com.tw

定    價：新台幣 600 元

ISBN 978-986-87980-1-4(平裝)

總 經 銷：茂榮書局
地    址：台北市信義區基隆路㇐段 366-1 號 1 樓

電    話 02-2345-6112

網    址 http://www.23456.tw